10/06/2022 13:27 SEI/TJ-TO - 4351380 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004010795&infr… 1/5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 280 / 2022 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 105, de 2022 – SEI Nº 22.0.000015610-1

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no curso Teoria e Prática na Elaboração de Projetos de Pesquisa –
Turma IV –, a se realizar no período de 28 de julho a 10 de outubro de 2022, mediante as condições determinadas
neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Teoria e Prática na Elaboração de Projetos de Pesquisa – Turma IV

Objetivo: Desencadear ações sistematizadas, por meio da elaboração de Projetos de Pesquisa, de forma a
desencadear estudos de temas que venham melhorar e aperfeiçoar a prática dos operadores do Direito que atuam no
Poder Executivo do Estado do Tocantins e no Poder Judiciário.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 10 de junho a 8 de julho de 2022.

Inscrições: A inscrição é gratuita e poderá ser realizada, via web, no Portal Esmat disponível no endereço eletrônico
http://esmat.tjto.jus.br/portal/ e, após, validadas pela Secretaria Acadêmica da Esmat.

A Inscrição dos Servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat acontecerá por e-mail, devendo o interessado enviar o
pedido para nucas@tjto.jus.br contendo o NOME ORGÃO PARCEIRO, UNIDADE DE LOTAÇÃO, NOME, CPF, E-
MAIL e TELEFONE DE CONTATO.

Carga Horária: 70 horas

Modalidade: À Distância

Local: Plataforma Google Meet e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS
2.1 Quantidade de Vagas: 50;

2.2 Distribuição das Vagas:

Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense 30

Servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat. 20

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe
subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

2.4 Os demais interessados em participar das Palestras, os que não fizerem parte das Instituições relacionadas no
item 2.2 e tenham interesse em participar das atividades, deverão solicitar inscrição pelo e-mail do Núcleo de
Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores da Esmat – nucas@tjto.jus.br. As solicitações serão atendidas dentro
da disponibilidade de vagas.

10/06/2022 13:27 SEI/TJ-TO - 4351380 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004010795&infr… 2/5

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense e servidores(as) dos órgãos parceiros
da Esmat.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos matriculados no curso deverão participar das atividades presenciais, no período de no período de 28 de
julho a 10 de outubro de 2022, conforme Cronograma Geral, por meio de participação nas videoconferências e
desenvolvimento das atividades no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat;

4.2 A participação nas atividades, ao vivo, programadas para os dias 1º, 8, 15, 22, 29 de agosto, 5, 12, 19 e 26 de
setembro e 3 de outubro de 2022, das 13h às 16h20, por meio da Plataforma Google Meet terá registro de até 50%
da frequência no curso; e, as as atividades de Interação e Avaliação de Aprendizagem no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA), no período 28 de julho a 10 de outubro de 2022, terá o registro de até 50% da frequência no
curso);

4.3 A avaliação do aluno ocorrerá de forma contínua, a partir do desenvolvimento das atividades durante as
videoconferências e atividades enviadas no AVA;

4.4 A frequência no curso será registrada com base no Relatório das Atividades, emitido pelo Ambiente Virtual de
Aprendizagem, e no cumprimento das atividades presenciais programadas durante o desenvolvimento do curso;

4.5 Só receberão certificado de conclusão os alunos que obtiverem média igual ou superior a 7,0, e frequência igual
ou superior a 75% de aproveitamento;

4.6 A nota final será a média da somatória das notas de cada etapa de avaliação/produção;

4.7 Todas as atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual serão avaliadas pelo(a) professor(a)-orientador(a), as
quais servirão de respaldo para a certificação dos concluintes;

4.8 O envio das Etapas de Elaboração do Projeto de Pesquisa ocorrerá por meio da Plataforma Moodle (Ambiente
Virtual de Aprendizagem da Esmat), sendo necessário o cumprimento de prazos de execução das atividades de
produção cientifica – Projeto de Pesquisa – validadas pelo(a) professor(a)-orientador(a);

4.9 Não será avaliada nenhuma atividade enviada por e-mail ao(à) professor(a)-orientador(a);

4.10 Durante o processo, os orientandos deverão cumprir os prazos estabelecidos em cronograma próprio para o
desenvolvimento das atividades propostas no Ambiente Virtual de Aprendizagem, além de pesquisas, de acordo com
o exigido pelos orientadores com a possibilidade de encontros para orientações, com dois encontros presenciais;

4.11 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail aos alunos. Para tanto, os alunos deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.12 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio
do curso;

4.13 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense para nenhuma
atividade a ser desenvolvida de forma presencial entre aluno(a) e professor.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1. Interdisciplinaridade como reação à concepção cartesiana de ciência.
2. Conceitos e classificações de pesquisa.
3. Métodos de pesquisas.
4. Produção do conhecimento em Direito a partir da pesquisa.
5. As especificidades da pesquisa científica.
6. O levantamento de dados na pesquisa de revisão e na pesquisa.
7. O registro e o tratamento de dados.
8. O registro de informações nas diversas formas de relatório.
9. Produtos de Conclusão do Mestrado Profissional.

10/06/2022 13:27 SEI/TJ-TO - 4351380 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004010795&infr… 3/5

10. Elaboração de um projeto de pesquisa: estrutura e respectivos conteúdos, segundo a Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT).
11. Modelo Plataforma Brasil (pesquisa empírica envolvendo seres humanos).
12. A formatação científica, segundo as normas da ABNT.

6. CRONOGRAMA

Data Horário Conteúdo Programático e/ou Atividades

28 a 31/7/20222 Livre no AVA

Início das atividades no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da
Esmat.

Período de Ambientação e Leitura das primeiras orientações didáticas e
fundamentação teórica em preparação às Webaulas, sob orientação do
Professor Facilitador de Aprendizagem e Tutoria.

1º/8/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Conteúdos:
Interdisciplinaridade como reação à concepção cartesiana de ciência.
Conceitos e classificações de pesquisa, e Métodos de pesquisas.

8/8/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Conteúdos:
Produção do conhecimento em Direito a partir da pesquisa.
As especificidades da pesquisa científica.

15/8/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Tema:
O levantamento de dados na pesquisa de revisão e na pesquisa, e o
registro e o tratamento de dados.
O registro de informações nas diversas formas de relatório e Produtos de
Conclusão do Mestrado Profissional.

22/8/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Tema: Elaboração de um projeto de pesquisa: estrutura e respectivos
conteúdos, segundo a Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

29/8/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Temas: Modelo Plataforma Brasil (pesquisa empírica envolvendo seres
humanos), e a formatação científica, segundo as normas da ABNT.

5/9/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Prática de Elaboração do projeto de pesquisa:

1ª Etapa: Escolha e delimitação; elaboração da problematização na
forma de uma pergunta ou descrição densa e detalhada das
cincunstâncias que envolvem a questão a ser investigada; e o
estabelecimento dos objetivos geral e específicos da pesquisa.

Obrigatório o envio do arquivo em word referente à produção pelo
Ambiente Virtual da Esmat.

10/06/2022 13:27 SEI/TJ-TO - 4351380 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004010795&infr… 4/5

Atividades de Avaliação e Correção das Produções dos Alunos, pelo(a)
professor(a)-orientador(a).

12/9/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Prática de Elaboração do projeto de pesquisa:

2ª Etapa: Elaboração da Metodologia e do referencial teórico.
Excetuando-se jurisprudências e normas jurídicas desse cômputo, e
incluindo bancos de dados repositórios de materiais de pesquisa
sobre a temática escolhida com data não superior aos últimos cinco
anos. Doutrina clássica não segue esta regra.

Obrigatório o envio do arquivo em word referente à produção pelo
Ambiente Virtual da Esmat.

Atividades de Avaliação e Correção das Produções dos Alunos, pelo(a)
professor(a)-orientador(a).

19/9/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Prática de Elaboração do projeto de pesquisa:

3ª Etapa: Elaboração da introdução e justificativa segundo os 10
passos de uma boa introdução.

Obrigatório o envio do arquivo em word referente à produção pelo
Ambiente Virtual da Esmat.

Atividades de Avaliação e Correção das Produções dos Alunos, pelo(a)
professor(a)-orientador(a).

26/9/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Prática de Elaboração do projeto de pesquisa:

4ª Etapa: Elaboração do cronograma de execução da pesquisa.
Revisão minuciosa das normas de formatação, especialmente
referências e indicação do produto de final de curso.

Atividades de Avaliação e Correção das Produções dos Alunos, pelo(a)
professor(a)-orientador(a).

3/10/2022
Segunda-feira

Das 13h às
16h20

Webaula por meio de videoconferência ao vivo pelo Google Meet –
Participação Obrigatória

Prática de Elaboração do projeto de pesquisa:

5ª Etapa: Consolidação das etapas anteriores do projeto e
encaminhamento da versão final do projeto, após a revisão do(a)
professor(a)-orientador(a).

Obrigatório o envio do arquivo em word referente à produção pelo
Ambiente Virtual da Esmat.

Atividades de Avaliação e Correção das Produções dos Alunos, pelo(a)
professor(a)-orientador(a).

27/7 a
10/10/2022 Livre no AVA Orientações e Interação pelo Fórum de Dúvidas e Edição do Projeto

de Pesquisa

Carga Horária Total 70 horas

10/06/2022 13:27 SEI/TJ-TO - 4351380 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004010795&infr… 5/5

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Adilson Cunha Silva

Síntese do
Currículo

Doutorando em Direito Constitucional pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e
Pesquisa-IDP. Mestre em Direito Privado e Econômico (2009) pela Universidade Federal da
Bahia. Especialista em Direito Civil e em Direito do Estado pela Universidade Federal da
Bahia. Especialista em Direito Eleitoral pelo Instituto para o desenvolvimento democrático-
IDDE/Faculdade de Direito Padre Arnaldo Janssen. Bacharel em Direito pela Universidade
Federal da Bahia. Entre 2005 e 2008, além das atividades acadêmicas relacionadas às
especializações que cursava, advogou e prestou consultoria na área de Direito
Administrativo e Direito Eleitoral. Foi assessor especial na Secretaria de Justiça, Cidadania
e Direitos Humanos entre 2007 e 2008, quando foi aprovado no concurso para o Tribunal
Regional Eleitoral. Desde 2007 desenvolve atividade docente em cursos de graduação em
Direito. Foi professor substituto na Universidade Federal da Bahia, lecionando Teoria do
Direito e Hermenêutica Jurídica; no Centro Universitário Católica do Tocantins -
UniCatólica, como professor adjunto, lecionou na graduação em Direito as disciplinas de
Teoria do Direito, Filosofia do Direito, Direito Eleitoral, entre outras disciplinas. Também
lecionou em outras instituições de nível superior, na graduação em Direito UNIRB/Salvador-
Ba, e no estado do Tocantins na Faculdade de Palmas-FAPAL, no Instituto de Ensino e
Pesquisa Objetivo-IEPO. Além da graduação atua em cursos de Especialização Lato Sensu
no estado do Tocantins na Universidade Federal do Tocantins e no Instituto de Direito
Aplicado ao Setor Público-IDASP. Desde 2008, faz parte do quadro de Servidores do
Tribunal Regional Eleitoral, ocupando o cargo de Analista Judiciário - Especialidade
Judiciário - servindo na assessoria jurídica de Juiz Membro da Corte, desenvolvendo,
também, atividades de pesquisa jurídica relacionada a Teoria do Direito, Hermenêutica
Jurídica, Direito Constitucional, Direitos Humanos, Ciência Política e Democracia, Teoria
Geral do Processo e Direito Eleitoral no âmbito da Escola Judiciária Eleitoral no Tribunal
Regional Eleitoral do Tocantins.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão
ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 27/05/2022, às 12:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 4351380 e o código CRC D47F1059.

22.0.000015610-1 4351380v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/